2. Ipsa apparitio. — Consequenter ponitur ipsa apparitio, unde : *Ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph.* In somnis dicitur apparere, quia tunc homines ab actibus exterioribus cessant ; et talibus fit revelatio per Angelos : *In pace in idipsum dormiam et requiescam (2)* *Quiesces, et suavis erit somnus tuus (3).*

(1) Luc, II, 6. — (2) Psal., IV, 9. — (3) Prov., III, 24.

3. Admonitio. — In ista admonitione tria ponuntur. Primo enim persuadet Angelus fugere; secundo determinat moram; tertio assignat causam.

A) *Fuga*. — Dicit ergo: *Surge*. Et nota quod, sicut dicit Hilarius, Beata Virgo ante nativitatem ab Angelo nominatur conjux (1), sed post nativitatem non; et propter duo. Primo ad commendationem Virginis: sicut enim virgo concepit, ita virgo peperit. Secundo propter dignitatem ejus: erat enim mater Dei, qua dignitate nulla major; et denominatio fit a digniore. Item quod, sicut dicit Chrysostomus, puer non venerat propter matrem, sed potius e converso; et ideo dicit: *Accipe puerum et matrem ejus*, etc.

Sed quare: *Fuge in Ægyptum*? Nonne dicit Psalmista: *Domine adjutor meus, et redemptor meus* (2)? Sciendum, quod propter tria fugit. Primo ad manifestandam suam humanitatem; sicut enim divinitas in stella apparuit, ita humanitas in fuga: *In similitudinem hominum factus* (3). Secundo propter exemplum; illud enim exemplo ostendit quod verbo docuit: *Cum autem persequerentur vos in civitate ista, fugite in aliam* (4). Tertio propter mysterium; sicut enim voluit mori ut nos a morte revocaret, ita voluit fugere, ut fugientes a facie sua propter peccatum revocaret: *Quo ibo a spiritu tuo?*

B) *Mora*. — *Et esto ibi usque dum dicam tibi*. Sed quare potius in Ægyptum quam alibi in aliam regionem? Dicendum propter duas rationes. Prima est, quia proprium est Dei ut memor sit misericordiae in ira (5). Dominus enim iratus fuit contra Ægyptios persequentes filios Israel, quia filii Israel erant primogenitus Dei. Et ideo datum est ei ut obsequeretur Unigenito: *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingrediatur Ægyptum* (6). *Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitantibus in regione*

(1) Mat., I, 5. — (2) Psal., XVIII, 15. — (3) Philipp., II, 7. — (4) Matth., X, 23. — (5) Psal., CXXXVIII, 7. — (6) Hab., III, 8.

umbræ mortis, lux orta est eis (1). *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis* (2). Secunda, quia ipse induxerat tenebras in Ægypto, ideo voluit eam primo illuminare; et ideo ibi bene fugit: *Populus qui ambulabat, etc.*, ubi supra.

Nota, quod quando aliquis vult fugere peccatum, primo debet excutere pigritiam: *Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (3). Secundo debet acciperé fiduciam a matre et filio, scilicet Christo: *In me omnis spes vitæ et virtutis* (4). Tertio debet fugere a peccato, adjutus auxilio matris et pueri: *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine* (5).

C) *Causa*. — Subdit causam hujus fugæ: *Futurum est enim ut Herodes quærat puerum ad perdendum eum. Deceptus fuit Herodes, quia voluit perdere eum qui venerat regnum suum communicare: Ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum* (6). Secundo, quia eum qui non gloriam mundanam quærebat: *Qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem* (7).

II. — OBEDIENTIA JOSEPH.

Qui consurgens. Hic ponitur executio mandati Angelici; et ponit eam quantum ad fugam, et quantum ad moram.

1. *Fuga*. — Unde: *Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus*. Et fit mentio de tempore; unde dicit: *Nocte, propter timorem et tribulationem secundum illud: Anima mea desideravit te in nocte* (8) id est in tribulatione. In tribulationibus enim recurrendum est ad eum: *In tribulatione sua mane consurgent ad me* (9). *Qui consurgens*. Tunc adimpletum est illud Isaiæ: *Ecce Dominus ascendet super nubem levem et ingreditur Ægyptum* (10), quod ad litteram impletum est.

(1) Isa., XIX, 1. — (2) Joan., I, 14. — (3) Eph., V, 14. — (4) Eccli., XXIV, 25. — (5) Psal., LIV, 8. — (6) Luc., XXII, 29. — (7) Hebr., XII, 2. — (8) Isa., XXVI, 9. — (9) Osc., VI, 1. — (10) Isa., XIX, 1.

2. Mora. — *Et esto ibi usque dum dicam tibi.* Dicitur quod septem annos fuit ibi, et habitavit in civitate Heliopolim.

Quantum autem ad mysterium, per Joseph signantur prædicatores, hoc est Apostoli, qui ponuntur ad expellendas tenebras per doctrinam, qui recedentes a Judæis conversi sunt ad gentes: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes* (1). *Et esto ibi usque dum dicam tibi*, id est, usque quo finiatur infidelitas Judæorum: *Cæcitas ex parte contigit in Israel* (2).

Et erat ibi usque ad obitum Herodis.

III. — IMPLETIO PROPHETIÆ.

Consequenter adhibet testimonium prophetiæ, unde dicit: *Ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ex Ægypto vocavi filium meum.* Istud est, secundum translationem Hieronymi (3); in translatione autem septuaginta non est ita, sed: *Ex Ægypto vocavi filium ejus.*

Videtur hic esse quæstio; quia non videtur hoc facere ad propositum, quia præmittitur ibi: *Puer Israel*, etc; et sic videtur loqui de vocatione Israel de Ægypto. Sed dicendum, quod in omnibus auctoritatibus quæ in Evangeliiis vel in Epistolis ponuntur de Christo, quædam distinctio notanda est; quia quædam dicuntur specialiter de Christo, sicut illud: *Tanquam ovis ad occisionem ducetur* (4); quædam autem dicuntur de quibusdam secundum quod dixerunt figuram Christi, et sic est ista auctoritas. Isti enim non fuerunt filii Israel, nisi in quantum similitudinem gesserunt veri filii unigeniti, et hoc est: *Ex Ægypto vocavi filium meum*, scilicet specialem.

SAINT THOMAS D'AQUIN. *Comment. in Matt. cap. II.*

(1) Act., XIII, 46. — (2) Rom., XI, 25. — (3) Osc., XI, 4. — (4) Isa., LIII, 7.

2402. — SAINT THOMAS D'AQUIN.
Reditus Christi.

SUMMARIUM. — I. *Apparitio Angeli.* — 1. Tempus. — 2. Persona. — 3. Modus. — II. *Mandatum Angeli.* — III. *Executio mandati.* — 1. Quomodo reversus est Joseph in terram Israël. — 2. Quam partem vitavit. — 3. Qua parte declinavit.

Defuncto Herode, ecce angelus Domini, etc. Primo ponitur apparitio Angeli, secundo mandatum Angeli, tertio executio mandati Angeli.

I. — APPARITIO ANGELI.

Circa primum tria ponuntur. Primo describitur tempus ; secundo persona ; tertio modus apparitionis.

1. **Tempus.** — Dicit ergo : *Defuncto Herode*, non ille qui fuit in morte Christi, quia ille fuit filius istius. Notandum quod omnis turbatio Ecclesiæ secundum mysterium terminatur, per mortem persecutorum, quia *in perditione impiorum erit laudatio* (1). Item nota, quod infidelitate Judæorum terminata, Christus redibit ad eos : *Et sic omnis Israel salvus fiet* (2).

2. **Persona.** — *Ecce Angelus Domini apparuit.* Notandum quod talis est ordo Angelorum et hominum, ut divinæ illuminationes non fiant nobis nisi per Angelos : *Omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hæreditatem capient salutis* (3). Unde etiam Christus, secundum quod homo, voluit per Angelos nuntiari.

3. **Modus.** — Modus ibi : *In somnis Joseph in Ægypto.*

(1) Prov., XI, 10. — (2) Rom., XI, 26. — (3) Hebr., I, 14.

II. — MANDATUM ANGELI.

Mandatum ibi : *Dicens, surge, et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel* (1). Non dicit filium, non conjugem, sed puerum, sed matrem, ut designatur dignitas pueri, et integritas matris. In hoc significatur quod Joseph non fuit ei datus ad carnalem copulam, sed ad ministerium et custodiam.

Consequenter assignat causam : *Defuncti sunt enim, qui quærebant animam pueri*. Sed quæritur quare dicit *sunt* ; non enim nisi Herodes mortuus erat. Hoc solvitur dupliciter. Primo, quia iste tot mala fecerat quod Judæi gaudebant de morte ejus : qui præsentiens mandavit adhuc vivens sorori suæ quod nobiliores de Judæis interficeret in morte sua ; et isti quæsiverunt animam pueri cum Herode, et hoc est : *Defuncti sunt*, etc. Vel aliter. Mos est sacræ Scripturæ ponere plurale pro singulari ; unde *mortui sunt*, id est mortuus est, etc. ; unde in hoc quod dicit : *Qui quærebant animam pueri*, destruitur error Apollinarius, qui dixit, quod divinitas erat in Christo loco animæ.